Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mom ISO 9001 1 SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N.. 583/2024 •
111•0••••••0`

Fls: N°

Proc. N° 5%3 ig)OD-1-1

"Dispõe sobre implantação de aparelho de ultrassom na UBS
Francisco José Caiaba, Bairro Aldeia de Barueri, neste Município".

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, se digne Sua Excelência
interceder junto à secretaria competente, que estude a possibilidade de proceder
a implantação de aparelho de ultrassom na UBS Francisco José Caiaba, Bairro
Aldeia de Barueri, neste Município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 25 de março de 2024.

t
LEANQ HO DANTAS

Vereador

JUSTIFICATIVA

Câmara Municipa

Justifico a presente propositura considerando qu este
vereador foi procurado por munícipes discorrendo sobre a necessidade de ter
um aparelho de ultrassom na UBS, principalmente para as gestantes
acompanharem o desenvolvimento de seus bebês mais de perto. Isso porque há
toda uma dificuldade para marcar no Centro de Diagnósticos e, sendo desta
forma, seria muito mais cômodo para as mesmas e seus atendimentos muito
mais completos.

Além do mais, através do aparelho de ultrassonografia torna-
se possível realizar exames de medicina interna abdominal, renal, ginecológica,
obstétrica, vascular, entre diversos outros tipos. Também proporcionando a
descoberta, prevenção de doenças e auxilio em possíveis tratamentos, zelando
pela saúde das mulheres do bairro.

Z/
1

81
/0

00
 Z8

0 Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br